
 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GABGSFU 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

VISTOS; los Informes N° 000401-2022-OGRH/MC y N° 000406-2022-OGRH/MC de 
la Oficina General de Recursos Humanos; el Memorando N° 000703-2022-OGPP/MC de la 
Oficina General de Planeamiento y Presupuesto; el Informe N° 001167-2022-OGAJ/MC de 
la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,  

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, por la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y su modificatoria, 

se crea el Ministerio de Cultura, como organismo del Poder Ejecutivo con personería jurídica 
de derecho público, estableciéndose las áreas programáticas de acción sobre las cuales 
ejerce sus competencias y atribuciones para el logro de los objetivos y metas del Estado; 

 
Que, mediante el Decreto Legislativo N° 1057 se regula el régimen especial de 

contratación administrativa de servicios, modificado por la Ley N° 29849, Ley que establece 
la eliminación progresiva del Régimen Especial del Decreto Legislativo N° 1057 y que otorga 
derechos laborales; 

 
Que, el artículo 3 de la referida Ley N° 29849, dispone que el Contrato Administrativo 

de Servicios constituye una modalidad especial de contratación laboral, privativa del Estado, 
que se regula por dicha norma, y no se encuentra sujeto a la Ley de Bases de la Carrera 
Administrativa, el régimen laboral de la actividad privada ni a otras normas que regulan 
carreras administrativas especiales; 

 
Que, a través del Decreto Supremo N° 075-2008-PCM, modificado por el Decreto 

Supremo N° 065-2011-PCM, se aprueba el Reglamento del Decreto Legislativo N° 1057, 
que regula el régimen especial de contratación administrativa de servicios, cuyo numeral 
15.A.3 del artículo 15-A señala que cada entidad adecua los instrumentos internos conforme 
a los cuales ejerce el poder disciplinario, en concordancia con las reglas y/o lineamientos 
elaborados por la Autoridad Nacional del Servicio Civil – SERVIR; 

 
Que, con la Resolución de Secretaría General N° 065-2018-SG/MC, que aprueba la 

Directiva N° 001-2018-SG/MC “Directiva que establece el procedimiento de selección, 
contratación, asistencia y permanencia de personal bajo el régimen especial de Contratación 
Administrativa de Servicios del Ministerio de Cultura”; 

 
Que, el artículo 43 del Reglamento de Organización y Funciones - ROF del Ministerio 

de Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, señala que la Oficina General 
de Recursos Humanos es el órgano de administración interna responsable de formular, 
dirigir, ejecutar y controlar las estrategias, políticas, procesos técnicos y acciones de los 
recursos humanos del Ministerio, con la finalidad de servir a los usuarios y beneficiarios de 
sus actividades; asimismo, el numeral 44.2 del artículo 44 del mencionado ROF, señala que 
tiene  como función proponer las normas, directivas y lineamientos, en materia de recursos 
humanos del Ministerio; 

 
Que, en ese marco, mediante el Informe N° 000401-2022-OGRH/MC, complementado 

por el Informe N° 000406-2022-OGRH/MC, la Oficina General de Recursos Humanos señala 



 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GABGSFU 

 

que la Directiva N° 001-2018-SG/MC, “Directiva que establece el procedimiento de 
selección, contratación, asistencia y permanencia de personal bajo el régimen especial de 
Contratación Administrativa de Servicios del Ministerio de Cultura”, cuenta con más de 
cuatro años de antigüedad, por lo que corresponde actualizar la misma; en ese sentido, 
propone la aprobación de la “Directiva que establece el procedimiento de selección, 
contratación, inducción, asistencia y permanencia de personal y desvinculación bajo el 
régimen especial de Contratación Administrativa de Servicios del Ministerio de Cultura”; 

 
Que, mediante el Memorando N° 000703-2022-OGPP/MC, la Oficina General de 

Planeamiento y Presupuesto remite el Informe N° 000209-2022-OOM/MC de la Oficina de 
Organización y Modernización, mediante el cual se emite opinión favorable a la propuesta 
de “Directiva que establece el procedimiento de selección, contratación, inducción, 
asistencia y permanencia de personal y desvinculación bajo el régimen especial de 
Contratación Administrativa de Servicios del Ministerio de Cultura”; 

 
Que, de acuerdo a lo dispuesto en el literal a) del numeral 3.4 del artículo 3 de la 

Resolución Ministerial N° 000380-2021-DM/MC, y modificatorias, se delega en el/la 
Secretario/a General del Ministerio de Cultura, durante el Ejercicio Fiscal 2022, la facultad 
de aprobar y modificar directivas y/o manuales, así como todo documento normativo, en el 
marco de sus competencias, y aquellos que no sean de competencia exclusiva del 
Despacho Ministerial; 

 
Con las visaciones de la Oficina General de Recursos Humanos, de la Oficina General 

de Planeamiento y Presupuesto y, de la Oficina General de Asesoría Jurídica; 
 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio 

de Cultura y su modificatoria; el Decreto Legislativo N° 1057 que regula el régimen especial 
de contratación administrativa de servicios; el Decreto Supremo N° 075-2008-PCM, Decreto 
Supremo que aprueba el Reglamento del Decreto Legislativo N° 1057; el Decreto Supremo 
N° 005-2013-MC, Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de Organización y 
Funciones del Ministerio de Cultura; y, en uso de las facultades delegadas mediante la 
Resolución Ministerial N° 000380-2021-DM/MC y modificatorias; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Apruébase la Directiva N° 005-2022-SG/MC, “Directiva que establece el 

procedimiento de selección, contratación, inducción, asistencia y permanencia de personal 
y desvinculación bajo el régimen especial de Contratación Administrativa de Servicios del 
Ministerio de Cultura”, que en calidad de anexo forma parte integrante de la presente 
resolución. 

 
Artículo 2.- Déjese sin efecto la Resolución de Secretaría General  

N° 065-2018-SG/MC, que aprueba la Directiva N° 001-2018-SG/MC “Directiva que establece 
el procedimiento de selección, contratación, asistencia y permanencia de personal bajo el 
régimen especial de Contratación Administrativa de Servicios del Ministerio de Cultura”.   

 
Regístrese y comuníquese. 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

JUAN MARIANO NAVARRO PANDO 
SECRETARIO GENERAL 

 

 


		2022-10-03T11:45:17-0500
	CONDORI CATUNTA David Josue FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2022-10-03T11:55:25-0500
	DELGADO GUTIERREZ Alejandro Juan FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2022-10-03T13:28:48-0500
	CHOQUE GOMEZ Miguel Buenaventura FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DE SECRETARIA GENERAL N°   000151-2022-SG/MC
	2022-10-03T13:50:03-0500
	San Borja
	NAVARRO PANDO Juan Mariano FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




